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Anotace

Diplomová práce si klade za úkol seznámit čtenáře s problematikou ukončení

těhotenství a současně poukázat na rozdíl v pohledu teologických a biologických věd,

jeţ se danou otázkou zabývají Současně je nezbytné poučit čtenáře v nezbytné míře

o základních embryologických a lékařských procesech umoţ ujících pochopit danou

problematiku s ohledem na závaţnost celé situace Na jedné straně práce seznamuje

čtenáře se základy legislativy vztahující se k danému tématu v kontextu historického

legislativního vývoje, na druhé straně neopomíjí dnešní trendy Nazírá na danou

problematiku optikou různých křesťanských církví, ale i pohledem světových

náboţenských proudů Poukazuje na negativní zdravotní dopady potratu a umělého

přerušení těhotenství, zárove ale předkládá základní informace o zabránění početí

a rozlišení přípravků antikoncepčních a abortivních Práce rovněţ předkládá čtenáři

názory jednotlivých církví, které se nějakým způsobem vyjadřují k problematice

antikoncepce a intercepce Autor diplomové práce se nad nimi kriticky zamýšlí a zve

čtenáře k vlastní reflexi předkládané problematiky Snaţí se nastínit rozsáhlý okruh

problémů v novém, širším a bohuţel často opomíjeném světle, a sice z pohledu otce,

který je častokrát během potratu naprosto opomíjen, ačkoliv se jedná o polovičního

biologického dárce genetické informace nově vznikajícího lidského organismu

Z uvedeného důvodu se práce zaměřuje na moţné výhody rozšíření vlivu otce na

okolnosti úzce související s UPT a tím nutí čtenáře vidět danou problematiku

komplexněji neţ pouze z tradičního pohledu matky, hnutí pro-life či pro-choice Jedním

z hlavních cílů, které si tak autor diplomové práce klade, spočívá právě v probuzení

nové čtenářské reflexe, v poukázání na opomíjená hlediska dané problematiky, která

překračují dosud jednostranný a mnohdy černobílý pohled na věc
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umělé přerušení těhotenství, spontánní potrat, lékařsky indukovaný potrat, hranice
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Abstract

This diploma thesis is aimed at problems of abortion and simultaneously of

a different view of theological and biological sciences that deal with these problems.

Concurrently, it is necessary to offer an essential outline of basic embryological and

medical processes which enable understanding the given problem in view of

importance of this situation. On the one hand the thesis presents legal essentials related

to the topic in a historical legal context, on the other hand it does not exclude

contemporary trends. It regards the given problems through a point of view of various

Christian churches as well as world religious streams. It refers to negative health

consequences of miscarriage and induced abortion but in the same time it presents basic

information about contraception and differentiation of contraceptive and interceptive

means. The thesis also presents opinions of individual churches that express their view

of contraception or interception. The author of this thesis thinks critically over these

thoughts and invites readers to create their own reflection of given problems. He tries to

outline a wide range of these problems in the new, wider and often ignored point of

view, that is of father´s view A father is often totally ignored during an abortion though

he is actually a half-donor of genetic information of a newly growing human being. For

the mentioned reasons, the thesis is focused on possible advantages of widening the

father´s influence on circumstances connected with closely with induced abortion and

thus it offers a more complex view of the problem not only from the traditional

mother´s point of view and pro-live or pro-choice movements. One of the main author´s

targets id to awake a new reader´s reflection, to point out neglected views of given

problems which overstep the so far one-sided and simplistic view.
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Úvod

V následující práci předkládám problematiku UPT takovým způsobem, aby na ni

bylo nazíráno z nové perspektivy Jednak se ji snaţím zhodnotit a postihnout okolnosti

s ní související, jednak se zabývám i samotným postavením otce v rámci otázky

přerušení těhotenství Pokud se zamýšlím nad tím, jak se na něj nahlíţí dnes, musím

jednoznačně konstatovat, ţe současné období lze charakterizovat skutečností, ţe se

potraty provádějí masově takřka na „přání―, ale současně se často vedou zuřivé diskuze

o tom, zdali má matka právo na umělé přerušení těhotenství, či ne Zastánce lze nalézt

na obou stranách, a to i mezi vědeckými, lékařskými, teologickými a bioetickými

pracovníky Posoudit však otázku, zdali má matka právo na usmrcení plodu, ale není

vůbec smyslem ani cílem této práce

Uvnitř společnosti dochází ke střetu názorů jiţ od dob, kdy se začaly potraty masově

rozšiřovat Zpravidla převládají dva mainstreamové názory
1
Jeden z nich se označuje

názvem „pro-choice―, zatímco druhý nese název „pro-life― Zatímco jedna strana tvrdí,

ţe matka má právo na usmrcení embrya či plodu, druhý tábor toto právo matce

vehementně upírá Uţ z výše nastíněných většinových hnutí a jejich zastávajících pozic

je patrné, ţe zde neexistuje ţádné sdruţení „pro-fathers―, jeţ by kladlo důraz na

důleţitost otce a jeho práva v otázce UPT Jako by dané embryo či plod byly ve

výhradním vlastnictví matky a rovněţ sama diskuze se zaměřuje pouze na otázku matky

a plodu Není bráno v potaz, ţe jde z poloviny také o dědičnou informaci právě otce Za

zmínku stojí, ţe v otázce UPT velice často neuvaţujeme o dítěti jako o daru Rovněţ se

nezabýváme skutečností, ţe člověk není absolutní stvoření, tedy tvůrce, ale pouze tvor

stvořený, tedy tvor, který nevytváří nový ţivot ex nihilo, nýbrţ plodí ţivot nový

Jiţ při studiu na lékařské fakultě jsem si během gynekologické stáţe uvědomil, ţe

jsem ještě neviděl skupinu hájící právo otce Toto poznání mě časem motivovalo

natolik, ţe jsem se rozhodl pro čtenáře zformulovat tento pohled alespo na několika

stranách v samostatné kapitole s moţným následným přesahem i do dalších kapitol Za

zajímavý povaţuji také trend judikatury při soudním řízení o svěření dětí do péče

jednoho z rodičů, v němţ zcela převaţuje tendence svěřovat děti výhradně (převáţně aţ

u 90 % případů)
2
do péče matky, a to i tehdy, kdyţ má otec o děti výrazný zájem Zdá

se, ţe role otce není rovnocenná roli matčině Dítě je minimálně v období těhotenství ve

1
PTÁČEK/BARTŮNĚK 2011, 108

2
DUNDOVÁ 2014
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výhradní správě matky, neboť takto vypadá dnešní judikatura řešící problematiku UPT

Diplomová práce se také snaţí podnítit čtenáře k širší sebereflexi a utvoření si

nového názoru na problém jiţ dávno známý, zpravidla často viděný pouze z jednoho

úhlu Lze bez nadsázky říci, ţe v otázce UPT je otcovská, typicky maskulinní role

většinou naprosto diskriminována, ignorována a přehlíţena Musíme přinejmenším tuto

roli zkoumat a podrobit detailnější analýze její význam i způsob zákonného ukotvení

dané pozice, neboť právě otcovská maskulinní role v procesu UPT je evidentně mravně

i legislativně
3
přehlíţena Lze tvrdit, ţe de facto neexistuje Otec je vůči matce

v submisivní pozici, neboť matka rozhoduje o tom, zdali nabyde či bude zbaven

otcovské role, a to nezávisle na preferencích otce, jako kdyby neměl stejné právo jako

matka stát se rodičem

Dále je třeba si klást otázky, zdali má matka nárok na umělé ukončení těhotenství

bez souhlasu otce Jelikoţ chceme hodnotit uvedenou problematiku komplexně, je

nezbytné se ptát, jak zabránit něčemu tak negativnímu, jako je UPT Máme vycházet do

ulic a pouţít násilí proti lidem, kteří se podílí na UPT, jako se to dělo např ve Francii?

Nebo opravdu „o nic nejde― a lidský zárodek jednoduše není osobou, a tak ho můţeme

s klidem usmrtit?

3
Role otce není v rámci potratového zákona vůbec zmíněna
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1 Biologický pohled na vznik člověka

Kapitola je sepsána s ohledem na laického čtenáře potřebujícího pouze základní

nástin biologických poznatků tak, aby umoţnila základní orientaci v problematice

ukončení těhotenství Rozmnoţování lidského druhu probíhá pomocí tzv pohlavního

rozmnoţování, při kterém se spojí pohlavní bu ky obou rodičů, jeţ nesou na rozdíl od

jiných buněk lidského těla pouze poloviční počet chromozomů Při oplodnění dochází

ke spojení pohlavních buněk Nově vzniklá entita, která je kvalitativně odlišná od dvou

původních buněk, se nazývá zygota,
4
která má jiţ plný počet chromozomů

5
Proces

oplodnění je procesem trvajícím i několik hodin
6
Spermie musí urazit cestu do

vejcovodů
7

[…]


mimo jiné jiţ od 12 týdne můţe plod reagovat na vnímané bolestivé podměty Ty jsou

objektivními měřitelnými základními projevy ţivota, a proto by bylo vhodné sníţit

hranici UPT na 10 týdnů Rovněţ by bylo vhodné uznat lidskému zárodku po nidaci

plná práva lidské osoby, protoţe s nejvyšší pravděpodobností máme co dočinění

s transcendující lidskou bytostí

Jako syntézu práce vidím nutnost změny postoje společnosti, potaţmo i zákona

upravujícího umělé přerušení těhotenství Jako návrh postoje k UPT by mohlo být

prohlášení umělého potratu za ilegální Jedná se totiţ o přirozené překročení práv

matkou na úkor přirozených práv plodu Nicméně po splnění níţe uvedených podmínek

nebude uvedené ilegální jednání trestné Je ale nutné, aby se matka svobodně rozhodla

usmrtit své vlastní dítě, jeţ sama počala (nemoţnost náhradních matek k UPT) – pokud

předtím navštívila potratovou komisi, v níţ byla řádně poučena, a zaplatila-li přiráţkou

da (vhodné by bylo např 50 % z průměrné celkové ceny výkonu UPT); – pokud šlo

o provedení UPT v akreditovaném zdravotnickém zařízení a bylo-li provedeno

akreditovaným lékařem; – jednalo-li se o embryo, které nedovršilo 12 týdne věku;

jde-li o vdanou ţenu, vyplývala by pro ni povinnost doloţit souhlas manţela k UPT; –

jde-li o svobodnou ţenu s udaným otcem, musela by doloţit informovanost otce

o plánovaném UPT

Tímto by bylo veškeré jiné jednání ohledně provedeného potratu trestné Tato

koncepce je výrazně lepší neţli dělat z embrya něco, co není lidská bytost Statut

embrya se dnes pohybuje někde mezi věcí, orgánem či částí matčina těla Dvě ţivé

bytosti neplodí neţivé věci Je pravdivější si přiznat, ţe jde o lidskou bytost s její

potencionalitou a duševním ţivotním principem, přesto ale chceme potrat vykonat Jde

bohuţel o společností tolerovaný způsob usmrcení z jakéhosi popudu matky,

příp i otce, který je společností vyţadován a tolerován Právě tak, jako je v některých

státech beztrestné vykonání trestu smrti, tedy usmrcení společností nechtěného jedince,

tak lze nahlíţet na UPT V případě UPT jsou soudcem plodu vlastní rodiče Kaţdá
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interrupce je špatná, nicméně při tomto konceptu postoje dochází k posunu vnímání

práv plodu Jde o přijatelný úspěch, který by sice potrat dovoloval, ale připravoval by

půdu k dalším diskuzím Poskytuje zázemí pro další budoucí změnu postoje Uţ jen

svou formou by takový postoj měnil tendence a stanoviska společnosti tím, ţe by se

změnil postoj vnímání plodu Ačkoliv by provádění potratů bylo procedurálně ztíţeno,

UPT by se sice nadále provádělo beztrestně, ale bylo by na něj nahlíţeno jako na

ilegální, zatímco prozatím je tolerováno Šlo by však o výrazný posun postojů

společnosti Takto by zůstala alespo moţnost v budoucnu uznat kompletně práva

plodu Tak jako bylo běţné za francouzské revoluce trestat gilotinou a situace s trestem

smrti se vyvinula do dnešní podoby, kdy se v některých státech trest smrti zakázal, tak

by se částečně mohlo stát i v případě UPT Rozhodně by šlo o lepší stav, neţ jaký máme

dnes Dodnes jsme se neposunuli v problematice statutu lidského embrya vpřed Naopak

od počátku 20 století bylo UPT široce povoleno s pokračujícím trendem Nyní dochází

k cílenému usmrcování ve stavu, kdy nejsme ani schopni říct, ţe je usmrcován lidský

plod s jeho duševním principem a potencionalitou Mlţíme a nepřiznáváme plodu práva

ze strachu říci nahlas pravdu Ano, je pro nás v naší situaci menším zlem, eventuálně

pohodlnější usmrtit počaté dítě, neţli ho přivést na svět A jako doposud bylo usmrcení

embrya beztrestné, bylo by tak nadále, nicméně bychom si alespo přiznali, co opravdu

činíme To samo by uţ znamenalo výrazný a kladný posun
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Seznam použitých zkratek

AP angina pectoris

ASA American Society of Anesthesiologists

BRD Bundesrepublik Deutschland

ČCE Českobratrské církve evangelické

CHOPN Chronická obstrukční plicní nemoc

CSc. kandidát věd (lat candidatus scientiarum)

DIP dlouhodobá intenzivní péče

DPH Da z přidané hodnoty

FC Familiaris consortio

HAK hormonální antikoncepce

HBV, hepatitis B virus

HCV hepatitis C virus

HIV Human Immunodeficiency Virus

HPV Human Papilloma Virus

HV Humanae vitae

II. VC 2 vatikánský konzil

IM infarkt myokardu

IUD intrauterine device

KC Katolická katolická církev

LNG-IUS levonorgestrel intrauterine system

LP lidská práva

LZPS Listiny základních práv a svobod

MUDr. doktor medicíny (původně lat medicinae universae doctor, zkratka

MUDr psaná před jménem)

PAS postabortivní syndrom
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PBK papeţská biblická komise

PIS postinterrupční syndrom

PřFUK Přírodovědecká fakulta Univerzity Karlovy

PTSP posttraumatická stresová porucha

RNDr. doktor přírodních věd (z lat rerum naturalium doctor, zkratka RNDr.

psaná před jménem)

STD Sexually transmitted diseases

UPT umělé přerušní těhotenství

ÚZIS ČR Ústav zdravotnických informací a statistiky ČR

VFR Velká francouzská revoluce

WHO Světová zdravotnická organizace
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