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Posudek oponenta diplomové práce

Předkládaná diplomová práce Dr. Miroslava Váni se zabývá palčivým bioetickým tématem

umělého přerušení těhotenství či umělých potratů. Práce, která má 130 s. (140 NS), je rozdělena

do 23 kapitol a opatřena úvodem a závěrem. Vzhledem k rozsáhlosti diplomové práce se

v posudku nebudu věnovat obsahovému shrnutí práce, nýbrž pouze jejímu zhodnocení. Musím

konstatovat, že celkový dojem je rozpačitý. Autor se pokouší o komplexní zpracování tematiky

a pojednává téma z řady různých pohledů. Zároveň ale právě takové pojetí není vzhledem

k formě diplomové práce zcela neproblematické a je doprovázeno některými problémy a

otázkami, které rozdělím do následujících bodů:

1. Diplomová práce je zpracována velmi extenzivně. Již samo rozdělení do 23 (!) kapitol je

problematické. Diplomand shromažďuje mnoho informací. Některé kapitoly jsou nicméně

velmi stručné a je otázkou, zda na daném prostoru lze otázku v nich pojednávanou zpracovat

přiměřeným způsobem. Průvodním jevem je opakování již řečeného, které se netýká pouze

práce jako celku, ale je možné ho najít i na velmi malém prostoru (např. s. 14↔16, na s. 48,

51↔52, 64↔65, 116). Většina (rozsáhlé) kapitoly 23 je opakováním toho, co v práci zaznělo

již dříve. Plodem dobré redakční práce a empatie vůči čtenářům práce by bylo zamezení častým

opakováním a redundantním pasážím. Průvodním jevem jsou rovněž některé nekonzistentnosti

v rámci textu. Např. jestliže autor na s. 42 uvádí, že množství umělých potratů v ČR se aktuálně

pohybuje okolo 22-23.000, na s. 64 hovoří o 37.000 provedených potratech. Jiným příkladem

je navrhované uvalení přirážkové daně za provedení umělého potratu. Tento diskutabilní návrh

je v textu práce uveden dvakrát – je pozoruhodné, že jestliže na s. 91 autor navrhuje přirážkovou

daň ve výši 100 procent z ceny výkonu, hovoří na s. 120 o „např. 50% z průměrné celkové ceny

z výkonu UPT“. Na s. 94 je – na rozdíl od jiných pasáží, kde se správně hovoří o poradenství –

překvapivě řeč o potratových komisích po vzoru Německa.

2. Je třeba zdůraznit, že Miroslav Váňa recipuje nemalé množství literatury, a to včetně

zahraniční. Přes tento pozitivní prvek se nabízejí některé otázky. Jestliže jeden z bodů

představuje kritika učení katolické církve, proč není recipováno více aktuální teologicko-etické

literatury? Neměly by být církevní dokumenty (katolické i nekatolické) a jejich argumentace

rozebrány ještě podrobněji? Je otázkou, zda je vhodné používat jako literaturu učební texty bez

jakéhokoli bibliografického upřesnění (srov. s. 59) nebo text o sv. Augustinovi ze stránek řádu

augustiniánů. Církevní dokumenty jsou citovány bibliograficky nepřesně (srov. seznam

literatury, např. autorem pastorální konstituce druhého vatikánského koncilu není Jan Pavel

IV.), některé publikace, které se nacházejí v seznamu literatury (Böckle 1974; Häring 1989),

jsem v uvedené podobě v dostupném katalogu nedohledal. V seznamu literatury by bylo

smysluplné rozdělit publikace do skupin a odlišit odborné texty od textů neodborných.

3. Další bod se týká argumentace, jež je dle mého soudu na některých místech diskutabilní.

Uvedu několik příkladů z části kritizující učení katolické církve (zejména s. 74nn.). Lze tvrdit,

že katolická církev učení o antikoncepci/plánovaní rodičovství předkládá „bez jakéhokoliv

řádného výkladu, zdůvodnění a objasnění“ (75)? Argumentaci je jistě možné kriticky

analyzovat, ale tvrzení, že by církevní učení nebylo podloženo žádným zdůvodněním, stojí na

vratkých nohou. Podobně by v této části bylo možné kritizovat další závěry: Lze beze všeho a

dalších dokladů tvrdit, že katolická církev „zvolila tuto metodu cíleně, protože jde o jedinou

antikoncepční metodu vyžadující alespoň nějaký půst, askezi, abstinenci“ (76)? Příkrou kritiku

ohledně vytržených citátů z Bible pro argumentaci ve prospěch metody přirozeného plánování

rodičovství (srov. 75) by bylo možné otupit tím, že encyklika Humanae vitae v relevantní pasáži

(srov. HV 14nn.) pro argumentaci biblické texty nepoužívá. Katolické církevní dokumenty se

sice vyhýbají označení metody tzv. přirozeného plánování rodičovství za metody antikoncepce,

zároveň ale v HV 16 přiznává, že „v prvním i druhém případě manželé mají společnou pozitivní

vůli vystříhat se potomstva z důvodů, s nimiž lze souhlasit, a hledají jistý způsob, jak toho

dosáhnout“.

4. Vzhledem k prostoru, který je věnován církevnímu pohledu na tematiku, by bylo žádoucí,

aby diplomand recipoval aktuálnější teologicko-etickou literaturu. V textu se nevyskytuje ani

jeden poukaz na princip tutiorismu, jenž jak pro církevní dokumenty, tak v rámci teologicko-

etické reflexe daného tématu hraje zásadní úlohu. Stálo by přinejmenším za zmínku, že

současná interpretace argumentů Tomáše Akvinského ohledně postupného oduševnění je

diferencovanější.

5. K diferencované, férové kritice patří, že zůstává uctivou. Pod tímto úhlem pohledu by měly

být zváženy výroky na s. 74 („KC metodu neplodných dnů uznává, a to alibisticky pod roušky

záminky jakési ‚přirozenosti‘.“) a s. 75 („KC to zdůvodňuje jakousi podivuhodnou

přirozeností.“). Označování žen, které se rozhodnou pro umělý potrat, za „ignorantky“ (srov. s.

101), třebaže je pojem dán do uvozovek, spadá rovněž do této kategorie.

6. Některé výroky by podle mě měly být opatrnější nebo/a doložené: „S tím ale nesouhlasí

nejrůznější církevní hodnostáři, kteří tvrdí, že si uvedené matky takový trest (pozn.: z kontextu

vyplývá, že jde o nebezpečí smrti) zaslouží“ (31). Nebo: „Častý argument proti antikoncepci

zaznívá především z řad církevních hodnostářů, kteří tvrdí, že antikoncepce podporuje nevěru“

(66). Jak často se tento argument u církevních představitelů objevuje? U kterých? Dále autor

zmiňuje, že přirozená metoda plánování rodičovství je metodou „mezi katolickou populací

značně rozšířenou“ (74). O jaké zdroje je toto tvrzení opřeno? O jaký zdroj se opírá tvrzení, že

„většina dívek v dnešní době bohužel začíná se svým sexuálním životem právě okolo 15. roku

věku (leckdy i dříve)“ (88)?

Další poznámky se týkají velmi stručného zpracování postoje nekatolických církví k potratům

a antikoncepci (pohled pravoslaví na umělé potraty je kratší než jedna stránka a opírá se mj. o

katechismus z roku 1940). Zvláštní pozornost by bylo třeba věnovat rovněž jednotlivým

výrokům na s. 80-81, které jsou problematické a měly by být dále dovysvětleny. Přestože

diplomand v jedné části (36-37) správně poukazuje na propojení lidských práv a povinností, je

třeba konstatovat, že tyto pasáže jsou na některých místech věcně nesprávné.

Práce má svůj potenciál a dotýká se více eticky palčivých aspektů problematiky umělých

potratů. Pozitivní je, že se snaží rovněž o reflexi možné změny současné praxe. Zároveň ale

některá témata pojednává, jak již bylo řečeno, spíše rapsodicky. Tematické zúžení,

diferencovanější argumentace v některých pasážích a přepracování práce by z mého pohledu

předložené diplomové práci prospělo.

V Praze 9. ledna 2018

ThLic. Petr Štica, Th.D.